
Pagina 1 di 3

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f.
(D.Lgs. N. 502/92 e s.m.i., art. 3 comma 6)

DELIBERA N. 716/2019 del 20/12/2019

Struttura Proponente: Direzione Generale

Oggetto: Avviso pubblico per conferimento di un incarico Esperto Qualificato di III grado

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Sig.ra Iolanda Santa De Furia

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Nicola Pelle



Pagina 2 di 3

Premesso

-          che questa  Azienda, al fine di garantire la regolare e corretta erogazione delle prestazioni sanitarie, ha
necessità di adempiere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 17.3.1995 n. 230 e successive modifiche e integrazioni
("Attuazione  delle  Direttive  89/618  Euratom,  90/64  Euratom e  96129  Euratom in  materia  di  radiazioni
ionizzanti"),  mediante lo svolgimento delle attività relative alla sorveglianza fisica dei lavoratori esposti al
rischio  da  radiazioni  ionizzanti,  affidando  tale  incarico  ad  un  esperto  in  possesso  delle  cognizioni  e
dell'addestramento a ciò necessari, quali definiti dall'allegato V allo stesso Decreto legislativo 17 marzo 1995,
n. 230 e successive modifiche e integrazioni;

-          che, i compiti e le attribuzioni dell'Esperto Qualificato in ordine alla sorveglianza fisica dei lavoratori e della
popolazione dalle sorgenti di radiazioni detenute e/o utilizzate sono dettagliati negli artt. 79 - 80 - ed 81 del D.
Lgs. 230/1995;

-          che l'Esperto Qualificato, per quanto dettato dal comma 3 dell'art. 80 del D. Lgs. 230/2995, interviene anche
nelle attività del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all'art. 8 del D. Lgs. 626/1994, sostituito dall'art. 31
del D. Lgs. 81/2008 ed è chiamato a partecipare alle riunioni periodiche inerenti la sicurezza sul lavoro di cui
all'art. 35 del D. Lgs.81/08 (già art.11 del D. Lgs. 626/94);

-          che la dott.ssa Rosa Antonella Anoja, Direttore della UOC di Fisica Sanitaria di questa Azienda, risulta in
possesso del titolo di  Esperto Qualificato di  II  grado ed ha accettato l’incarico per la sorveglianza fisica
inerente le attività di Radiologia e di Medicina Nucleare, ma non può assolvere analogo incarico per le attività
di Radioterapia, ove necessita l’apporto obbligatorio di un Esperto Qualificato di III grado;

Dato Atto

-          che presso questa Azienda sono installati  impianti di Radioterapia con acceleratori di particelle con energia
>10 Mev, e che la sorveglianza fisica sugli stessi può essere, pertanto, assicurata esclusivamente da un Esperto
Qualificato di III grado;

-           che è opportuno far svolgere dallo stesso Esperto Qualificato la sorveglianza fisica su tutti gli impianti
installati presso l’UOC di Radioterapia, anche se con energia < 10 Mev, al fine di garantire la globalità della
sorveglianza fisica sul personale afferente alla stessa UOC di Radioterapia;

-          che, come attestato dal Direttore della UOC di Fisica Sanitaria, dott.ssa Rosa Antonella Anoja, con nota prot.
40497 del 6.12.2019, nessun dipendente di questa Azienda dispone del titolo di Esperto Qualificato di III grado;

Rilevato

-          che il fabbisogno in argomento assume carattere di obbligatorietà;

-          che risulta indispensabile, pertanto, procedere all’individuazione di un Esperto Qualificato di III grado in
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa cui affidare il relativo incarico libero professionale;

Ritenuto

-          di procedere a tale individuazione mediante l’indizione di apposito avviso pubblico, mediante comparazione
dei  curricula,  volto ad accertare,  in  capo ai  soggetti  interessati,  il  possesso di  comprovata esperienza e
specifica professionalità nella materia oggetto dell'incarico;

Visto

-          l’art. 7,  comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni ;

 

DELIBERA



Pagina 3 di 3

 

per quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e confermato:

-          di indire avviso pubblico (come da allegato), mediante comparazione dei curricula, per il conferimento di un
incarico libero professionale, della durata di un anno, ad un Esperto Qualificato di III grado, di cui al  D. Lgs n.
203/95 e successive modifiche e integrazioni,  per lo svolgimento dell'attività di  sorveglianza fisica sugli
impianti e sul personale della Radioterapia;

-          di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza ed al  Responsabile del  sito web istituzionale dell’Azienda per la pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente sitoweb@pecaocz.it.

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE f.f.
F.to Dott. Nicola Pelle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


